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چكيده انتخاب یك نظام ارزشیابی مناسب یکی از رویکردهاي مهم در فرایندهاي آموزشی و ارزیابی عملکرد حرفه اي دانشجویان است. هدف از
این تحقیق ارزیابی مهارتهاي بالینی دانشجویان دکتري طب ایرانی دانشگاه علوم پزشکی ایران «به روش مینی سی ایکس» بود. این پژوهش

از نوع طرح سري زمانی منقطع با تکرار چندگانة مداخله بود که در دانشکدة طب ایرانی (وابسته به دانشگاه علوم پزشکی ایران) انجام شد.
جامعة آماري این پژوهش 20نفر از دانشجویان دکتري تخصصی طب ایرانی دورة کارورزي عرصه از سال 1395تا سال 1397بودند که به روش
سرشماري در قالب چهار گروه 5نفري وارد مطالعه شدند. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها از آمار توصیفی و استنباطی متناسب با نرم افزار (
SPSSنسخة 24) استفاده شد.میانگین و انحراف معیار نمره هاي پایانی دانشجویان به تفکیك گروه متفاوت بود و نمره هاي پایانی هر چهار
گروه با نمره هاي میان ترم آنان اختلافی معنادار داشت (p≥0/05). بر اساس اطلاعات به دست آمده رضایت کلی دانشجویان از ارزیابی به
روش مینی سی ایکس در گروه اول با میانگین و انحراف معیار 0/000 ± 5/00، گروه دوم با میانگین و انحراف معیار 0/548 ± 4/40، گروه

سوم با میانگین و انحراف معیار 2/191 ± 3/40 و گروه چهارم با میانگین و انحراف معیار 0/894 ± 4/60 و در کل با میانگین و انحراف معیار
1/268 ± 4/35 محاسبه شد. بالاتر بودن این اعداد از میانگین متوسط پرسشنامه رضایت دانشجویان را از آزمون نشان می دهد؛ گروه اول
بیشترین رضایت و گروه سوم کمترین رضایت را داشتند. همچنین، رضایت کلی استادان از ارزیابی به روش مینی سی ایکس با میانگین و
انحراف معیار 1/345 ± 5/14 محاسبه شد و چون اعداد به دست آمده از میانگین متوسط پرسشنامه بالاتر بودند رضایت استادان را نیز از

آزمون بیان می کرد.به سبب برقراري عدالت آموزشی و کاهش سوگیري ارزیابان به شیوه هاي سنتی، ارزیابی با این آزمون موجب یادگیري
مهارتهاي بالینی دانشجویان و افزایش رضایتمندي استادان و به ویژه دانشجویان، از نحوة ارزشیابی شد.
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انتخاب و استفاده از ابزار مناسب برای ارزیابی دانشجویان مقطع پی اچ دی طب ایرانی و اطمینان یافتن از کسب مهارت های تشخیص و درمان
صحیح بیماری ها بر مبنای اصول طب ایرانی و توجه ویژه به موارد نیازمند به ارجاع از ضروریات کوریکولوم آموزشی طب ایرانی می باشد که به

نظر می رسد با توجه به نتایج به دست آمده از این مطالعه در بکار بردن روش ارزیابی مینی سی ایکس در مرحله ورود به عرصه، این اهداف تا
حدود زیادی برآورده شد. این روش ارزیابی علاوه بر موفق بودن در موارد فوق الاشاره، به دلیل ارائه بازخورد بلافاصله در انتهای آزمون به

دانشجو با هدف اصلاح و بهبود عملکرد وی توانست دو فرآیند مهم ارزیابی و آموزش را با هم توامان سازد. آمارهای به دست آمده نشان داد
که استفاده از این روش ارزیابی، علاوه بر افزایش رضایتمندی دانشجویان به دلیل برقراری عدالت آموزشی و کاهش سوگیری ارزیابان هنگام

ارزیابی به شیوه های سنتی با افزایش رضایتمندی اساتید نیز همراه بوده است که این امر به دلیل ساختارمند شدن آزمون و امکانِ یافتن نقطه
ضعف های احتمالی دانشجویان و اهتمام بیشتر اساتید برای تمرکز بر رفع این نقاط ضعف در آموزش به دانشجویان در دوره های بعدی بود.

در نهایت هدف از اجرای این طرح، تربیت دانشجو با بیشترین میزان شایستگی بالینی در هنگام فارغ التحصیلی از این دانشکده می باشد.
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